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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku toaletních vod a parfémů. V jednotlivých

kapitolách je popsána historie parfémářství, legislativní požadavky, hlavní rozdíly mezi

toaletní vodou a parfémem, klasifikace vůní podle kvality a intenzity. Podstatnou část prá-

ce zaujímá popis vonných složek přírodního i syntetického původu. Dále jsou uvedeny

nežádoucí účinky vonných látek a konkrétní parfémové produkty.

Klíčová slova: toaletní voda, parfém, legislativa, klasifikace vůní, vonné látky

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of eau de toilette and perfumes. The individual

chapters describe the history of perfumery, legislative requirements, the main differences

between eau de toilette and perfume, the classification of fragrances according to quality

and intensity. A significant part of the work is a description of fragrance ingredients of

natural and synthetic origin. Furthermore, the side effects of fragrances and specific

perfume products are presented.

Keywords: eau de toilette, perfume, legislation, classification of fragrances, fragrances

ingredients
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ÚVOD

Parfémářství je velmi rozmanitým odvětvím kosmetického průmyslu, zaměřující se na

kombinaci vůní a výrobu parfémových produktů. Při výrobě toaletních vod a parfémů hrají

primární roli vonné látky, v kombinaci s doplňujícími složkami. Pro tyto aplikace je známo

několik vonných složek, které se od sebe podstatně liší specifickými znaky.

Parfémové produkty jsou součástí každodenního života a každý má možnost si vybrat pod-

le své vytříbenosti. Pro ženské i mužské pohlaví je k dispozici mnoho variací vůní toalet-

ních vod a parfémů a lze se také setkat s vůní pro obě pohlaví současně tzv. unisex. Na trhu

je možno nalézt nespočet parfémových produktů, které se liší, jak kvalitou obsažených

vonných složek, tak i jejich procentuálním obsahem. Dalším důležitým faktorem, který

přiměje spotřebitele k zakoupení výrobku, je výdrž parfémového produktu po aplikaci na

kůži, či pořizovací cena.

Bakalářské práce je stěžejně zaměřena na popsání hlavních rozdílů mezi toaletní vodou a

parfémem. V práci je dále uvedena historie parfémářství, legislativní požadavky, klasifika-

ce vůní podle kvality a intenzity vonných složek, vonné látky a jejich rozdělení podle pů-

vodu. Následně jsou zmíněny nežádoucí účinky na lidské zdraví v souladu s používáním

parfémových produktů a na závěr jsou uvedeny konkrétní produkty toaletních vod a par-

fémů.
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1 HISTORIE PARFÉMÁŘSTVÍ

Je obtížné říci, kdy přesně začal člověk využívat vonné látky, lze si ale utvořit určité

představy díky nejrůznějším archeologickým nálezům, do kterých lze zařadit kresby

starověkých lidí na stěnách jeskyní, na kterých byly vyobrazené především ženy, které

měly na nástěnných malbách znázorněné zapletené květy ve vlasech. Samozřejmě nelze

určit, o jaký druh květiny se jednalo a zda šlo vůbec o květy vonící. Brzy začal člověk

využívat oheň, při spalování určitých druhů dřeva, rostlin nebo jejich produktů jako je na-

příklad pryskyřice, si mohl povšimnout, že se uvolňuje příjemná vůně. Pojmenování

parfém jako takové, pochází z latinského slova per fumum, což v překladu znamená

procházet kouřem. Dým ze spalování vonných pryskyřic a vzácných dřev byl obětován

bohům, jako vyjádření náklonosti tehdejších lidí, tudíž lze kouř považovat za předchůdce

parfémů. Základními surovinami starověkých parfémů byla myrha a cedrové dřevo,

o kterých je zmínka i v Bibli, kdy Noe pálil zmíněné suroviny, čímž děkoval Bohu za

záchranu světa před potopou. Dalším důležitým materiálem byla vonná pryskyřice, zná-

mější pod názvem kadidlo.[1],[2],[3]

1.1 Egypt

Staří Egypťané za vlády faraonů spalovali různé byliny a pryskyřice, na které používali

speciální pánvičky. Vonný dým, který vznikl po spálení bylin a pryskyřic, sloužil při

rituálech jako vyznání úcty bohům, a to především k bohu slunce Reaovi. Pro tehdejší

Egypťany byl božským představitelem parfému a vůně Nefertum, který byl považován za

ztělesnění aromatického modrého květu lotusu. Při chrámových obřadech, které se konaly

třikrát denně, se spalovaly i jiné materiály, nejčastěji to byla myrha a kadidlo.[1],[4]

Olibanum neboli kadidlo se nevyužívalo jen k pálení při chrámových rituálech, ale také při

balzamování, pohřebních obřadech i běžně v domácnostech, a to především za účelem

očisty vzduchu. Další rozšířenou vůní byla kyphi, což je směs šestnácti různých

ingrediencí a sloužila taktéž pro duchovní účely.[5]

V období Staré říše docházelo k postupnému upouštění od používání vonných látek jen pro

obřadní účely. Egyptští kněží, kteří se dnes považují za nejstarší parfuméry, začali

připravovat pomocí metody macerace a vaření z vonných rostlin masti a oleje. Existují

i důkazy o nálezech nádob a flakonů, které byly určeny pro jejich uchování. Pro výrobu

zmíněných vonných olejů a mastí sloužily různé části rostlin jako například květy, kůra

a kořeny, které se dále mechanicky zpracovávaly a poté se spojily s příslušným živočišným
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tukem nebo rostlinným olejem. Velký důraz se kladl na výběr ingrediencí a také jaká

surovina se do přípravku přidala jako poslední v pořadí, protože právě ta byla zodpovědná

za intenzitu vůně. Základ se skládal z například myrhy, balzámovníku a skořice. Většina

vyrobených vůní si ponechala přirozenou barvu.[1],[2],[5]

Vonné oleje a masti se považovaly za tajemné umění a byly velmi ceněným zbožím.

Rostliny na výrobu vonných přípravků byly relativně drahé, a proto si je nemohl dovolit

každý. Co se týče využití připravených vonných esencí, byly přednostně určeny pro

natírání faraonů při různých slavnostech. Velkým benefitem bylo celkově mazání mastí na

kůži, protože lidé z těchto částí světa byli nepřetržitě vystavování slunečnímu záření, a tak

se dostalo alespoň malému ošetření kůže díky obsaženému tuku v masti. Další nesmírnou

výhodou bylo zamaskování tělesného zápachu, díky intenzivním vonným složkám

zahrnutých ve výrobcích, který byl důsledkem nepostačující osobní hygieny. Tento zvyk se

později rozšířil i do nejrůznějších koutů světa. Parfémy byly i nedílnou součástí královské

odměny věnované úředníkům za jejich služby. Existuje i zmínka o velice oblíbeném

způsobu nošení parfému v podobě voskové koule nebo kornoutu, tato ozdoba se tyčila na

hlavě urozených dam a uvnitř skrývala vonný květ nebo různorodá koření. Působením

tepla se časem vosk rozpustil a náhle se uvolňovala příjemná vůně do okolí.[1],[2],[4],[5]

1.2 Antické Řecko a Řím

Antické Řecko bylo také velkým příznivcem rozmanitých vůní. Stejně jako ve starém

Egyptě, i zde panoval trend pálení vonných látek jako vyjádření úcty a náklonosti bohům

a bohyním. Řekové byli přesvědčeni, že bohyně krásy Afrodita, byla prvním uživatelem

vonných olejů a rostlin, a právě jí byly odkazovány chrámové obřady. Na tzv. paté-

rách, což byly ploché mísy větších rozměrů, se spalovaly vonné pryskyřice, především

kadidlo. Při spalování obětí byla důležitá i přítomnost vonných olejů.[1]

Řekové převzali od Egypťanů vytvořené postupy a nejrůznější metody využití vonných

materiálů, které pečlivě zdokonalovali. V Řecku se parfémářské oblasti věnovaly přede-

vším ženy. Používání aromatických rostlin bylo zde velice populární, hojně se využívaly

květy růží a velkým oblíbencem byly fialky, kterými se i dekorovaly lóže pro nevěsty.

Prostí Řekové moc nedbali na osobní péči, tudíž nejméně vonných produktů spotřebovali

pro osobní hygienu, naopak urození Řekové si dopřávali koupele v bazénech a poté se ne-

chali namazat vonnými mastmi a oleji. Na každou část těla byly použity masti

z nejrůznějších aromatických rostlin. Parfémy nesměly chybět ani na královských osla-
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vách, kde vonné vody sloužily k provonění a očištění vzduchu. Klíčové byly

i k rozdělování šlechty, kdo byl bohatý a vznešený mohl si dovolit vonět, protože

i v antickém Řecku byli vonné produkty známkou luxusu.[1],[2],[3],[6]


[…]


- Základ – mahagon, jantar, musk.[40]

Složení toaletní vody

Alcohol denat., Parfum/Fragrance, Aqua/Water, Hydroxycitronellal, Ethylhexyl methoxy-

cinnamate, Linalool, Citronelool, Ethylhexyl salicylate, Butyl methoxydibenzoylmethane,

Limonene, CI 17200, CI 15985.[41]

Obrázek 9 Toaletní voda Versace – Bright Crystal [40]
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5.5 Calvin Klein – EveryOne

Veganská toaletní voda EveryOne od značky Calvin Klein je určena, jak pro dámy, tak i

pro pány (unisex). Její vůně se řadí do kategorie citrusově zelených vůní (Obrázek 10).[42]

Parfémová kompozice

- Hlava – pomerančový esenciální olej, zázvor;

- Srdce – akordy modrého čaje, vodní tóny;

- Základ – cedrové dřevo, pačuli, jantar. [42]

Složení toaletní vody

Alcohol denat., Propylene glycol, Parfum/fragrance, Aqua/Water, Ethylhexyl

methoxycinnamate, Linalool, Limonene, Butyl methoxydibenzoylmethane, Hexyl cinnamal,

Octocrylene, Alpha-Isomethyl ionone, Citronellol, Geranoil, Citral, Alcohol,

Hydroxycitronellal, Tris(tetramethylhydroxypiperidinol) citrate, Coumarin, Evernia

Prunastri Extract, BHT, CI 60730.[43]

Obrázek 10 Toaletní voda Calvin Klein – EveryOne [42]
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5.6 Dior – Miss Dior

Toaletní voda Miss Dior od značky Dior má květinovou vůni a je určena pro dámy. Poprvé

byla vyrobena v roce 1947 a od té doby její složení zůstává neměnné (Obrázek 11).[44]

Parfémová kompozice

- Hlava – bergamot;

- Srdce – damašská růže, pivoňka;

- Základ – bílé pižmo. [44]

Složení toaletní vody

Alcohol, Aqua/Water, Parfum/Fragrance, Butyl methoxydibenzoylmethane, Limonene,

Hexyl cinnamal, Linalool, Benzyl salicylate, Alpha-Isomethyl ionone, Citronellol,

Isoeugenol, Hydroxycitronellal, Citral, Geranoil, Benzyl alcohol, CI 14700, CI, 19140,

CI 60730. [44]

Obrázek 11 Toaletní voda Dior – Miss Dior [44]
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ZÁVĚR

Parfémové produkty, jaké známe dnes, procházely mnoho let jistou modifikací, vývojem

a zdokonalováním. Prvním milníkem historie parfémařství bylo spalování rostlinných ma-

teriálů, výroba vonných olejů a mastí, a samozřejmě vyvinutí techniky destilace, což vedlo

následně k izolaci vonných látek. V neposlední řadě také samotná výroba syntetických

vonných složek.

Toaletní vody a parfémy jsou tedy kosmetické přípravky, které jsou určeny k aplikaci na

lidskou kůži a jsou vázány specifickými legislativními požadavky. Toaletní voda či parfém

se skládá ze tří nejdůležitějších složek, mezi něž lze řadit směs vonných látek, rozpouště-

dlo a fixátor vonných složek. Zásadní rozdíl mezi toaletní vodou a parfémem je procentu-

ální obsah vonných látek, který se může lišit až o 25 %. Co se týče hodinové výdrže toalet-

ní vody po aplikaci, je poměrně nižší než u parfémů, a to až o 6 hodin. Dalším rozdílným

faktorem je cena přípravku, která je většinou u parfémů o dost vyšší, v závislosti na obje-

mu přípravku a kvalitě použitých složek.

Rozdílné jsou také parfémové kompozice, které lze zařadit do několika základních katego-

rií podle specifického prvku (vůně květinové, orientální, chyprové, fougerové, citrusové a

levandulové). Intenzita jednotlivých tónů parfémové kompozice je uspořádána podle py-

ramidového systému skládání vůní v závislosti na těkavosti vonných složek, jež se dělí na

tři části, mezi které lze uvést hlavu, srdce a základ, přičemž jednotlivé části na sebe plynule

navazují.

Každý parfémový produkt je jedinečný svým složením, které mu určuje i jeho unikátní

vlastnosti. Ve své parfémové kompozici má zpravidla kombinaci přírodních a syntetických

vonných látek, které lze získat několika metodami. V dnešní době se nejvíce využívá ex-

trakce rozpouštědly nebo destilace vodní parou.

Toaletní vody a parfémy tvoří součást našich životů a jejich používání má nespočet benefi-

tů, mezi něž například patří zvýšení sebevědomí, podtržení osobnosti, ovlivnění nálady a

vzbuzování vzpomínek. Určitá část populace si již nedokáže běžný den bez užití parfémo-

vého produktu ani představit.
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https://www.calvinklein.cz/ck-everyone-100-ml-eau-de-toilette-9350033772mul
https://www.marionnaud.cz/calvin-klein/ck-everyone/toaletni-voda-unisex/p/BP_00047679?varSel=00047679
https://www.marionnaud.cz/calvin-klein/ck-everyone/toaletni-voda-unisex/p/BP_00047679?varSel=00047679
https://www.dior.com/en_cz/beauty/products/miss-dior-blooming-bouquet-Y0996612.html
https://www.dior.com/en_cz/beauty/products/miss-dior-blooming-bouquet-Y0996612.html
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KP Kosmetický přípravek

EU Evropská Unie

CPNP Cosmetic Products Notification Portal (portál notifikace kosmetických pří-

pravků)

CMR Karcinogenní, mutagenní a toxické pro reprodukci

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients (mezinárodní názvo-

sloví kosmetických ingrediencí)

SVP Správná výrobní praxe

EDT Eau de toilette (toaletní voda)
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