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Název bakalářské práce:

Toaletní vody a parfémy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Rešeršní práce studentky Anny Kadlčíkové pojednává o toaletních vodách a parfémech. Studentka
se ohlédnutím do historie rozepisuje o nejstarším segmentu kosmetiky vůbec. Odkazuje se na
legislativní požadavky dané nařízením 1223/2009 o kosmetických přípravcích. Vysvětluje rozdíl
mezi parfémem a toaletní vodou, který je dán jejich složením. Dále jsou klasifikovány vůně podle
tzv. Haarmann-Reimerova systému, objasněn je i pyramidový systém parfémové kompozice.
Stěžejní část práce je zaměřena na vonné látky přírodního a syntetického původu. Velmi stručně je
pojednáno o nežádoucím vlivu vonných látek na zdraví jejich uživatelů. Práce je ukončena
přehledem vybraných parfémových produktů. Práci by obohatily závěry studií věnovaných vonným
látkám, třeba například právě v kontextu s jejich zdravotními důsledky.
V práci se vyskytují formální, stylistické a pravopisné nedostatky, ale v míře přijatelné, nesnižující
celkovou úroveň práce.
Kvalifikační práce splňuje veškeré náležitosti, zadání bylo splněno, proto práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste navrhnout postup senzorického hodnocení parfémů a toaletních vod?
2. Je rozdíl v balení a aplikaci parfému a toaletní vody?
3. Znáte některé další systémy klasifikace vůní/odorantů?
4. U parfému Dior-Savage uvádíte, že se jedná o parfém s fougerovými znaky, mohla byste

terminologii objasnit?
5. U vybraných parfémů uvádíte v kompozicích ledový akord, vodní tóny; bylo by možné

termíny objasnit, co představují?

Ve Zlíně dne 23/5/2023

Podpis oponenta bakalářské práce